7. Cf. LOI, p. 231.

8. *Tunc ... uespertina* ne figure pas dans les *Inst.* Le passage fait allusion à *Joel* 2, 23 ou *Deut.* 11, 14.

innoxius, uitalus cum leone pascetur, columba cum
 25 accipitre congregabitur, serpens uirus non habebit, nul-
 lum animal uiuet ex sanguine. Omnibus enim deus
 copiosum atque innocentem uictum ministrabit.
 6. Peractis uero mille annis ac resoluta daemonum
 30 princeps, rebellabunt gentes aduersus iustos et ueniet
 innumerabilis multitudo ad expugnandam sanctorum ciui-
 tatem. 7. Tunc fiet ultimum iudicium dei aduersus
 gentes. Concutiet enim a fundamentis suis terram et
 corruent ciuitates, et pluet super impios ignem cum
 35 sulphure et grandine et ardebunt et se inuicem truci-
 dabunt. Iusti uero sub terra paulisper latebunt, donec
 perditio gentium fiat, et exhibunt post diem tertium et
 uidebunt campos cadaueribus opertos. Tunc fiet terrae
 motus et scindentur montes et subsident ualles in
 40 altitudinem profundam et congerentur in eam corpora
 mortuorum et uocabitur nomen eius Polyandrium. 8.
 Post haec renouabit deus mundum et transformabit
 iustos in figuras angelorum, ut immortalitatis ueste donati
 seruiant deo in sempiternum. Et hoc erit regnum dei,
 quod finem non habebit. Tunc etiam impii resurgent,
 45 non ad uitam, sed ad poenam. Eos quoque secunda
 resurrectione facta deus excitabit, ut ad perpetua tor-
 menta damnati et aeternis ignibus traditi merita pro
 sceleribus suis supplicia persoluant.

f. 60^b

BT

67, 27 uictu T || ministrabit B²T : -auit B¹ || 29 uenient T^{cc} ||
 30 expugnandam : + delendamque B || 30-31 <ciui>tatem <tunc fiet
 ul>timum <iudicium dei aduersus> : <...> paene euanida in B ||
 35 terram B || 36 gentium fiat : ~ B || 38 scindentur : -dent se B ||
 38-39 in altitudinem ualles profundae B || 39 eam : ea B ||
 42 immortalitatis : -tali T || 43 et hoc - habebit : om. B || 44 etiam :
 et T || 46 tormenta : urmenta T^{cc} || 48 sup<plicia> : <...> paene
 euanida in B

veau paîtra avec le lion, la colombe se rapprochera
 de l'épervier, le serpent n'aura plus de venin, aucun
 être vivant ne vivra plus de sang : c'est que Dieu four-
 nira à tous une nourriture abondante et innocente¹.
 6. Mais, les mille ans accomplis et le prince des démons
 libéré, les nations se révolteront contre les justes et
 une innombrable multitude se précipitera à l'assaut de
 la cité des saints. 7. Alors aura lieu l'ultime jugement
 de Dieu contre les nations. De fait, il ébranlera la
 terre sur ses bases, les cités s'effondreront, il fera
 pleuvoir sur les impies du feu mêlé de soufre et de
 grêle, ils brûleront, et s'extermineront mutuellement.
 Quant aux justes, ils se cacheront quelque temps sous
 terre, jusqu'à ce que s'accomplisse la perte des nations,
 ils en sortiront le troisième jour et verront les plaines
 couvertes de cadavres. Alors la terre tremblera, les
 montagnes se fendront, les vallées s'enfonceront dans
 la profondeur de l'abîme, les corps des morts s'y
 entasseront, et on appellera l'endroit du nom de
 Polyandrium². 8. Après cela, Dieu renouvellera le
 monde, et il transformera les justes en leur donnant
 figure d'anges, pour qu'ils reçoivent le vêtement d'im-
 mortalité et servent Dieu pour l'éternité. Et ce sera le
 règne de Dieu qui n'aura pas de fin. Alors, même les
 impies ressusciteront, non pas pour la vie, mais pour
 le châtement. La seconde résurrection accomplie, Dieu
 les fera se lever pour les condamner à des tortures
 sans fin et les livrer aux feux éternels, afin qu'ils
 subissent intégralement les supplices qu'ils ont mérités
 pour leurs crimes.